
Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 4

CITTÀ DI LENTINI
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

         

SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL COORDINATORE

N. SETTORIALE 159 del 06/09/2024

   Il Responsabile del Procedimento Cinzia Lombardo

OGGETTO :

LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI SPECIFICHE 
RESPONSABILITÀ AL PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2022 
– ART. 17 LETT.  F) CCNL 1999 E SS. MM.II. -  CCDI 
ECONOMICO ANNUALITÀ 2022.

PREMESSO CHE:
- con Delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il DUP 2022/2024 
(art.170 – c.1 – D.Lgs. 267/2000);
- con Delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il Bilancio di 
previsione  2022/2024; 

PREMESSO, altresì, che:

• con determine del Coordinatore 1° Settore n.332/2022 e n. 1121/2022  è stato costituito il 
Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2022; 

• con Determina Coordinatore 1° Settore n. 332/2022 è stato impegnato il Fondo Risorse 
Decentrate per l’anno 2022 al Capitolo n.6401 oltre oneri e Irap; 

• con Delibera n.162 del 27/10/2022 la Giunta Comunale ha formulato, alla Delegazione 
trattante di parte pubblica, gli indirizzi e le direttive in merito alla conduzione delle trattative 
per la destinazione delle risorse disponibili del Fondo per l'incentivazione delle politiche di 
sviluppo delle risorse umane e della produttività;

• la Delegazione Trattante nella seduta del 19/12/2022, ha proceduto alla sottoscrizione 
dell’ipotesi di contratto decentrato integrativo economico anno 2022 e C.C.D.I. Ponte; 

• i Revisori dei Conti con Verbale n. 121 del 22/12/2022 hanno reso il parere favorevole sul 
Fondo;

• con Deliberazione G.M. n. 215 del 30/12/2022 è stata autorizzata la sottoscrizione del CDI 
economico anno 2022;



Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 4

PRECISATO CHE:
• con nota prot. n. 20730 del 12/10/2023 il Coordinatore del 7° Settore competente in materia 

di Personale, chiede ai Coordinatori di trasmettere l'elenco dei dipendenti aventi diritto ai 
compensi per specifiche responsabilità per l'anno 2022;

• con nota prot. n. 3668 del 14/02/2024, n. 3 Coordinatori sono stati sollecitati a trasmettere 
l'elenco dei dipendenti beneficiari dei compensi suddetti;

• con mail del 26/03/2024 un Coordinatore è stato ulteriormente sollecitato;
• con nota prot. n. 7929 del 09/04/2024 si trasmette al Coordinatore ulteriore sollecito;

PRESO ATTO che:
• l'Ufficio del Personale, dopo aver acquisito le pesature da parte dei Coordinatori di Settore 

in merito alle indennità per specifiche responsabilità anno 2022, ha elaborato uno schema 
dalla quale risultano richieste per un totale di € 158.929,67 a fronte di una disponibilità, 
così come destinazione da Fondo accessorio, pari ad € 85.926,72.

• il Coordinatore del 7° Settore pro-tempore, considerata la necessità di un confronto tra i 
Coordinatori al fine di trovare un criterio per la liquidazione delle suddette indennità,  ha 
chiesto al Segretario Generale di convocare la Conferenza dei Coordinatori, tenutasi il 14 
maggio 2024, per discutere sulla problematica;

• il Coordinatore del 7° Settore pro-tempore, con nota prot. n. 12343 del 04/06/2024, con 
riferimento all'istituto di cui in oggetto, nonché alla Conferenza dei Coordinatori del 
precedente 14 maggio, preso atto del perdurare delle difficoltà legate alla liquidazione dei 
suddetti compensi per i motivi ampiamente discussi in Conferenza,  torna a chiedere ai 
Coordinatori di dare soluzioni utili e definitive al contenimento della spesa entro le 
disponibilità previste nel Fondo accessorio;

PRESO ATTO che i Coordinatori con le note:
prot. n. 16761 del 06/08/24 del Coordinatore pro-tempore 1° Settore
prot. n. 13140 del 13/06/24 del Coordinatore  2° Settore
prot. n. 13925 del 25/06/24 del Coordinatore 3° Settore
prot. n. 18069 del 02/09/24 del Coordinatore 4° Settore
prot. n. 13306 del 14/06/24 del Coordinatore 5° Settore
prot. n. 16914 del 07/08/24 del Coordinatore pro-tempore 6° Settore
prot. n. 13075 del 12/06/24 del Coordinatore pro-tempore 7° Settore
prot. n. 13259 del 14/06/24 del Coordinatore 8° Settore
in relazione ai compensi per particolari responsabilità da riconoscere al personale avente diritto per 
l'anno 2022, al fine di consentire la liquidazione, dichiarano di condividere il criterio della riduzione 
percentuale degli importi compatibile con le somme previste in sede di ripartizione del FES anno 
2022;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione alle indennità per ulteriori specifiche 
responsabilità per i dipendenti individuati per l’anno 2022 apportando una decurtazione del 48% 
sull’importo del fabbisogno originariamente previsto, per confermare l’allineamento delle 
liquidazioni da corrispondere all’importo disponibile nel Fondo di € 83.865,16  oltre oneri e IRAP,  
come da prospetto allegato riportante i numeri di matricola  depositato con elenco nominativo negli 
uffici Segreteria, Personale e Stipendi, prelevando la relativa spesa dal Capitolo 6401 per indennità, 
dal capitolo 6414 per oneri e dal capitolo 7012 per IRAP;

PROPONE

DI LIQUIDARE al personale dipendente le indennità per ulteriori specifiche responsabilità relative 
all'anno 2022 così come attestato dai Coordinatori di Settore apportando una decurtazione del 48% 
sull’importo del fabbisogno originariamente previsto, per confermare l’allineamento delle 
liquidazioni da corrispondere all’importo disponibile nel Fondo di € 83.865,16  oltre oneri e IRAP,  
come da prospetto allegato riportante i numeri di matricola depositato con elenco nominativo negli 
uffici Segreteria, Personale e Stipendi, prelevando la relativa spesa dal Capitolo 6401 per 
indennità, dal capitolo 6414 per oneri e dal capitolo 7012 per IRAP,  prelevando la relativa spesa 



Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 4

dai capitoli e dagli impegni di seguito riportati che sono stati reimputati negli anni al Fondo 
Pluriennale Vincolato come segue:

Capitolo   6401 imp. 191/2024    €   83.865,16  indennità specifiche responsabilità 2022
Capitolo   6414 imp. 192/2024    €   19.960,12 per oneri sociali  carico Ente  
Capitolo   7012 imp. 193/2024    €    7.057,81 IRAP a carico dell’ente 

La sottoscritta dichiara l’assenza di conflitto di interessi ex art.6 bis della L.241/90, come 
introdotto dalla L.190/2012  e come previsto dal vigente Piano per la prevenzione della corruzione 
e la trasparenza.



Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 4

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - AMMINISTRATIVO
Vista la suddetta proposta
Visto lo statuto;
Visto l’O.R.EE.LL;

DETERMINA

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: LIQUIDAZIONE INDENNITÀ DI 
SPECIFICHE RESPONSABILITÀ AL PERSONALE DIPENDENTE ANNO 2022 – ART. 17 
LETT.  F) CCNL 1999 E SS. MM.II. -  CCDI ECONOMICO ANNUALITÀ 2022.

E ne attesta la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000

Lentini li, 06/09/2024  Il Responsabile del Settore
   AGNELLO ROCCO SALVATORE / 

ArubaPEC S.p.A.

   

 ,   

 
 


